apud eos invenias in fide sectas, nihil, inquam, miri hoc est; probe enim ita sequitur magistrum et doctorem suum Lutherum, cuius inæqualis et monstrosa varietas facile quodvis indicium superat monstrum; qualis ergo magister tales sunt scholares, et qualis doctor tales discipuli: nec mirum; sola enim Catholica Ecclesia vera haec et solida basis est, a qua si vel unguem latum recesseris, facile in devia mille detlectes, etc. »

Illi in Augustanis conventibus edebat Faber: ex quibus Lutheri malitia, impietas, stultitia, blasphemia, atheismus, inconstantia, fraus, in Lutheranorum oculis desigebatur; illi tamen hic monstro tam vario ita adhaesere, ut ex ejus imperiis omnia gererent, quemadmodum refert Ulemburgius¹: « Quanquam, inquit, Lutherus Augustam non venisset, causa tamen haec religionis, quæ istic agitata est, non tam principum erat confessionem offerentium, quam ipsius Lutheri, qui cum ad comitia accedere non auderet, alios submisit erroribus suis imbutos, per quos absens fabulam hanc in Augustano theatro perageret; atque hi velut ex preserto fecerunt omnia, nec quidquam ullis de rebus statuerunt, quod non prius esset Lutheri eacculo probatum, ut Cæsar et Catholici principes re vera non cum Saxone, cum principibus illis conjunctis, cum Melanchilone, Brentio, eæterisque Lutherani consistorii synedris, sed cum uno Lutheru agere viderentur ».

117. *Zwingiani et Lutherani sibi invicem adversantur.* — Convolarant quoque ad Augustanos conventus Zwingiani, ac Bucero interprete promoventeque Hassiae Lantgravio, eum Protestantibus dogmatum concordiam frustra facere perlentarunt, ut pluribus enarrat Ulemburgius²; qui etiam tradit, Lutherum Coburgi, dum agebantur Augustani conventus, ethmiconum more ex nubium figura, ex avium cantu et volatu, haruspicinam fecisse, atque ex vespertilionis confixo corde, Buceri pro Zwingianorum concordia cum Lutheranis adventum irritum præsensisse: quinetiam prodidit ipse Sleidanus Lutheranos profneipes professos nil sibi eum Zwingianis commune esse, ut refert Surius³: « Addit Sleidanus, Lutheranos principes id quoque hoc tempore Augustæ dixisse Cæsari, nihil sibi commune esse cum sectis, se neminem ad suam doctrinam velle adigere, se Anabaptistas et eos, qui sacramentum altaris contemnunt (Zwingianos intelligunt) suos intra fines nunquam tolerasse. Hoc quidem illi faciebant auctore Lutheru, qui Sacramentarios atrociter proseindebat, licet nihil illis melior. Dicat nunc igitur Sleidanus, qui nobis tantopere commendat Lutherum, quod Lutherus Sacramenta-

¹ Est. in opusc. Joan. Fabri epis. Viennen. premissa antilogia Lutheri.

² Clemberg. in Vit. Luth. c. 62. — ³ Clemberg. in Vit. Luth. — Surius in Comit. hoc ann.

rios hostiliter persequebatur, ex verbo Dei id fecit, an vero minime? Si ex verbo Dei, cur non intelligit se fœdissimo in errore versari, recteque hæreticum dici etiam ab ipso Luthero; sin minus, cur non video quam nihil fidendum illi sit, qui in re tanti ponderis tam turpiter sit halucinatus, præsertim cum ille testetur se certum esse doctrinam suam non suam esse, sed Christi: sed valeat homo ineptus».

Pluribus interjectis addit Surius, ut hoc ipso anno iterum Zuingiani et Lutherani contrariis scriptis inter se pugnarint: «Jam, inquit, supra diximus Marpurgi fuisse conventum Lutheranorum et Zuingianorum concionatorum: ibi cum non posset certa pax constitui, tamen decretum erat, ut a scriptis aliorum in alios abstineretur, ne scilicet Catholici magis ac magis carpere pergerent eorum mutua odia et atrocissimas digladiationes: sed ecce hoc ipso anno Philippus Melancton, ut Lutheranorum contra Zuingianos sententiam tueretur, veterum aliquot scriptorum sententias de cœna Domini collegit et evulgavit. Non tulit hoc æquo animo Oecolampadius sacramentarius: edidit Dialogum quo ostendit suo more quid de Eucharistia veteres tum Græci tum Latini senserint, atque Philippum Patrum mentem non satis perspexisse, sed filios contra matrem armare votuisse: adeo non potuerunt sibi temperare, quin, contra quam Marpurgi conventum erat, mutuo se infestarent. At revera neque Philippus neque Oecolampadius Patrum sententias bona fide citavit, sed ad suas pravas opiniones pro se quisque detorsit, cum sit longe certissimum, Patres omnes de Eucharistia id sensisse et docuisse, quod hodieque et sentit et docet Catholica Christi Ecclesia. Facile autem poluerunt isti versuli homines indoctæ plebeculae persuadere Patres veteres ab ipsis stare, quod non essent nescii vulgum Patrum libros neque legisse, neque vel legere, vel intelligere posse. Est autem mirum, ab ipsis citari Patres qui Patres in universum omnes facile contemnunt, ubicumque eis collibilum sit: sed habet ea res fucum quemdam ad ineautum lectorem, ut et multa legisse videantur, et sua doctrinæ habere approbatores veteres; sed facessant cum suis calumnias in illos sanctissimos Patres qui, si hodie viverent, omnibus ingenii, doctrinæ, eloquentiæ viribus istos calumniatores oppugnarent».

¶ 18. Cum autem utraque factio deliria sua variis artibus conciliare frustra studuisset, pari quidem in Catholicos odio, sed non dogmatum professione consensit. Itaque Zuingiani post Lutheranos discrepantem suæ confessionis formulam Cæsari obtulerunt: «Augustæ», inquit Coelæus¹, «post Lutheranos aliam fidei confessionem exhibuerunt Cæsari oratores quatuor

civitatum imperialium Argentinensis, Constantiensis, Memmingensis, et Lindaviensis, qui sectam sequebantur Zuinglii. Quamvis vero Catholicis exosa esset ea secta, maxime quod negabant veritatem corporis et sanguinis Christi in Eucharistia, missamque prorsus abolebant, et demoliebant altaria, ciboria, imagines sacras et alia Ecclesiarum ornamenta; juxta lenorem tamen edicti citatorii concessa est illis publica audiencia: in qua coram omnibus imperii statibus recitata est eorum confessio adeo sane astute complis verbis adornata, ut simplicioribus velut per omnia probabilis facile imponere posset, adeo bene fucatam habebat speciem pietatis, quam Cæsar per eosdem theologos, qui Lutheranam confutaverant confessionem, confutari jussit: quorum confutatio publice itidem recitata est. Cæsar itaque serio ab illis petit, ut dimissis erroribus cum majestate sua atque cum aliis imperii principibus ac statibus in fide et religione consentirent». Extal ea de re imperiale Rescriplum apud Dolgastum² his conceptum verbis:

¶ 19. «Caroli V imperatoris Augusti sententia de confessione Suevia in ordinum concessu data Argentinensium et sociorum (nempe Constantiensium et Lindaviensium) legislati xvi Octobris.

«Quandoquidem in religione diversam a reliquis omnibus opinionem profiteantur, et gravissimum illum errorem de sacramento Eucharistiae probent, statuas etiam e templis ejecerint, et missam abrogarint, et collegia Cæsarum atque regum liberalitate olim constructa subverterint, et varias quoque sectas foveant, inque vulgus per Germaniam disseminent editis libellis, qui passim circumferuntur: idcirco ab ipsis denuo se postulare, ut ad sanitatem redant, et priscam religionem recipiant, alioquin non se prætermissurum esse, quod sui munericatio postulet».

«Ad haec Zuingiani», inquit Coelæus³, «respondebant se ad hoc non habere mandatum aut commissionem a suis civitatibus; petebant autem exemplar confutationis, ut suis exhibere possent; quod Cæsar justis rationibus denegavit, quamvis vellet permettere, ut eis bis aut ter aut sæpius recitaretur, si audire velint». De quo editum decretum assert Dolgatus⁴. Eadem repetita sententia die xx Octobris: «Exemplum confutationis, (nempe qua Faber et Eckius confessionem Argentinensem, sive Suevicam, cuius Bucerus auctor, confutaverant,) ipsis dari non posse; nam et Saxonæ principi gravibus de causis hoc denegatum, (scilicet exemplum confutationis confessionis Augustanae Protestantium, et omnem de fide disputationem esse

¹ Coel. in actis et script. Luth.